[image: image1.png]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

село Владимиро-Александровское

23.05.2023

      № 8
	О Порядке внесения проектов муниципальных правовых актов на рассмотрение Думы Партизанского муниципального округа Приморского края, перечне и форме прилагаемых к ним документов

На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Приморского края от 27.01.2023 № 286-КЗ «О Партизанском муниципальном округе Приморского края», Регламента Думы Партизанского муниципального округа Приморского края, утвержденного решением  Думы Партизанского муниципального округа Приморского края от 23.05.2023 № 1, Дума Партизанского муниципального округа Приморского края
РЕШИЛА:

1. Принять муниципальный правовой акт «Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов на рассмотрение Думы Партизанского муниципального округа Приморского края, перечне и форме прилагаемых к ним документов» (прилагается).
2. Направить данный муниципальный правовой акт и.о. главы Партизанского муниципального района для подписания и официального опубликования в газете «Золотая Долина».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы                                                                        А.В. Арсентьев
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов на рассмотрение Думы Партизанского муниципального округа Приморского края, перечне и форме прилагаемых к ним документов

	Принят решением
Думы Партизанского
муниципального округа
Приморского края

от «23» мая 2023 года № 8

Статья 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает порядок внесения проектов муниципальных правовых актов на рассмотрение Думы Партизанского муниципального округа Приморского края (далее – Дума муниципального округа, муниципальный округ) субъектами правотворческой инициативы в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи.
2. Проекты муниципальных правовых актов (далее - проекты) могут вноситься депутатами Думы муниципального округа, главой муниципального округа (в переходный период согласно требованиям Закона Приморского края от 27.01.2023 № 286-КЗ «О Партизанском муниципальном округе Приморского края»   – главой Партизанского муниципального района, далее – глава муниципального округа), ревизионной комиссией муниципального округа, избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов (далее – избирательная комиссия), референдума на территории муниципального округа в пределах своей компетенции, инициативными группами граждан, органами прокуратуры, иными субъектами правотворческой инициативы, в случае установления таких Уставом муниципального  округа.
Статья 2. Порядок разработки проектов муниципальных правовых актов на рассмотрение Думы муниципального округа
1. При разработке проекта должны соблюдаться следующие требования:

- проект должен соответствовать действующему федеральному и краевому законодательству, Уставу муниципального округа;

- в проекте должны отсутствовать коррупциогенные факторы (при разработке проекта, устанавливающего или изменяющего общеобязательные правила);

- проект и материалы к нему должны быть краткими, четко сформулированными и последовательными, исключающими возможность двоякого толкования;

- проект, подготовленный во исполнение федеральных законов, законов Приморского края, решений органов государственной власти, должен содержать ссылку на их дату, номер и наименование.

2. Непосредственно в текст внесенного проекта должны быть включены следующие положения:

- о сроках и порядке вступления в силу правового акта или отдельных его положений;

- о признании утратившими силу ранее принятых правовых актов или отдельных их положений в связи с принятием данного правового акта.
3. Проекты, предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного бюджета, могут быть внесены в Думу муниципального округа только по инициативе главы муниципального округа.

Проекты, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности (за исключением проектов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы, регулирующих бюджетные правоотношения, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций) могут быть внесены в Думу муниципального округа только при наличии заключения об оценке регулирующего воздействия проекта, выданного администрацией муниципального округа.

Статья 3. Внесение проекта муниципального правового акта в Думу Партизанского муниципального округа
1. Проекты, вносимые депутатами Думы муниципального округа, главой муниципального округа, ревизионной комиссией муниципального округа, избирательной комиссией, органами прокуратуры вносятся в Думу не позднее 5 рабочих дней до дня очередного заседания Думы.

Проекты решений, внесенные в Думу позднее 5 рабочих дней до дня очередного заседания Думы, подлежат рассмотрению на следующем очередном заседании Думы за исключением прошедших финансовую экспертизу проектов, связанных с внесением изменений в бюджет муниципального округа, а также проектов, направленных на решение экстренных вопросов.

В случае созыва внеочередного заседания Думы, вместе с требованием о созыве заседания Думы, проекты вносятся не позднее 1 рабочего дня до дня внеочередного заседания с соблюдений требований настоящего Порядка и Регламента Думы, за исключением проектов, направленных на решение экстренных вопросов.
К экстренным вопросам, предусмотренным пунктом 1 настоящей статьи, относятся следующие исключительные обстоятельства:

1) необходимость незамедлительного приведения нормативных правовых актов Думы муниципального округа в соответствие с действующим законодательством;

2) защита законных прав и интересов граждан;

3) особая социально-экономическая значимость вынесенного проекта.
2. Проекты вносятся незамедлительно в случае созыва чрезвычайного заседания Думы округа, без предварительной подготовки документов.
Чрезвычайное заседание созывается председателем при:
- введении на территории Российской Федерации, Приморского края, Партизанского муниципального округа или их части режима чрезвычайного положения в соответствии с Федеральным конституционным законом от 30.05.2001 № 3-ФКЗ «О чрезвычайном положении»;

- обращении Президента Российской Федерации, Федерального Собрания Российской Федерации к народу, органам государственной власти, органам местного самоуправления ввиду угрозы конституционному строю государства, внешнего военного нападения, возникновения межнациональных или иных конфликтов;

- массовых нарушениях общественного порядка на территории Партизанского муниципального округа;

- стихийных бедствиях, техногенных катастрофах, требующих принятия экстренных решений;

- совершении террористических актов на территории округа, создавших серьезную угрозу жизни и здоровью населения, нанесших значительный ущерб экономике и экологии округа.

3. Проект, внесенный инициативной группой граждан на рассмотрение Думы муниципального округа, подлежит обязательному рассмотрению в течение трех месяцев со дня его внесения. Указанный проект должен быть рассмотрен на открытом заседании Думы муниципального округа.

Представителям инициативной группы граждан должна быть обеспечена возможность изложения своей позиции при рассмотрении указанного проекта.
4. До принятия проекта инициатор, внесший проект, имеет право:

- изменить текст проекта;

- отозвать внесенный им проект на основании письменного заявления.

5. Проекты, не соответствующие требованиям статьи 2 настоящего Порядка, возвращаются субъекту правотворческой инициативы для устранения нарушений.

Статья 4. Перечень и форма документов, прилагаемых к проекту муниципального правового акта, внесенного на рассмотрение Думы муниципального округа
1. К проекту, внесенному на рассмотрение Думы муниципального округа (текст проекта решения Думы муниципального округа и муниципального правового акта, принимаемого этим решением, представляются в печатном и электронном виде) должны быть представлены:

- лист согласования (приложение 1)

- пояснительная записка с обоснованием необходимости его принятия, включают развернутую характеристику проекта, его целей, основных положений;

- финансово-экономическое обоснование (в случае внесения проекта, реализация которого потребует материальных и иных затрат);

- заключение об оценке регулирующего воздействия проекта, выданное администрацией муниципального округа в случаях, предусмотренных абзацем вторым пункта 3 статьи 2 настоящего Порядка;

- список инициативной группы граждан с указанием фамилии, имени, отчества, паспортных данных, адреса места жительства и телефона членов инициативной группы (в случае внесения проекта инициативной группой граждан) (приложение 2);

- протокол собрания (заседания), на котором было принято решение о создании инициативной группы граждан (приложение 3);

- список уполномоченных представителей инициативной группы граждан (приложение 4).
2. Вместе с проектом и документами, обязательное представление которых предусмотрено пунктом 1 настоящей статьи, в Думу муниципального округа могут быть представлены иные материалы, имеющие отношение к проекту.

3. Пояснительная записка к проекту подается в произвольной форме.

4. Финансово-экономическое обоснование к проекту подается в форме сметы, разрабатываемой субъектом правотворческой инициативы.

Статья 5. Вступление в силу настоящего муниципального правового акта
Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Золотая Долина».

И.о. главы Партизанского
муниципального района                                                                  В.Р. Сопатенко
23 мая 2023 года

№ 8-МПА

Приложение 1
к Порядку внесения проектов
муниципальных правовых актов
на рассмотрение Думы Партизанского
муниципального округа Приморского края,
перечне и форме прилагаемых к ним документов,

принятому решением Думы Партизанского
муниципального округа Приморского края
от 23.05.2023 № 8

Образец
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта муниципального правового акта, внесенного на рассмотрение
 Думы Партизанского муниципального округа Приморского края
 "___" ___________ 20__ г. № _____
                                                                        (номер и дата принятого решения)

	Название документа __________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Должность
	Ф.И.О.
	Замечания, дата, подпись

Глава Партизанского муниципального округа Приморского края       _______       ________
                                                                                                                (подпись)                       (ФИО)

Председатель Думы Партизанского
муниципального округа Приморского края                                             _______      ________

                                                                                                                                                                                                                               (подпись)                              (ФИО)

	Докладчик:

                                                  (ФИО, должность)

Время, необходимое для доклада  ________________________________________________
	На заседание пригласить:

(ФИО, должность, тел.)

	Решение,  направить:

	(полное наименование организации, кол-во экз.)

Дата принятия проекта МПА в аппарате Думы                   ___________20__ г.   __________
                                                                                                                                             (подпись)
Приложение 2
к Порядку внесения проектов
муниципальных правовых актов
на рассмотрение Думы Партизанского
муниципального округа Приморского края,
перечне и форме прилагаемых к ним документов,

принятому решением Думы Партизанского
муниципального округа Приморского края
от 23.05.2023 № 8
СПИСОК ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППЫ ГРАЖДАН,
ВНОСЯЩИХ ПРОЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА

НА РАССМОТРЕНИЕ ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
	N п/п
	ФИО
	Паспортные данные
	Адрес места жительства
	Телефон
	Подпись

Приложение 3
к Порядку внесения проектов
муниципальных правовых актов
на рассмотрение Думы Партизанского
муниципального округа Приморского края,
перечне и форме прилагаемых к ним документов,

Принят решением Думы Партизанского
муниципального округа Приморского края
от 23.05.2023 № 8
ПРОТОКОЛ СОБРАНИЯ ГРАЖДАН,
ВНОСЯЩИХ ПРОЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА

НА РАССМОТРЕНИЕ ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Дата

Место проведения собрания

Председатель собрания

Секретарь собрания

Присутствовало (количество человек)

ФИО присутствующих.

ПОВЕСТКА ДНЯ

Избрание инициативной группы граждан для внесения проекта муниципального правового акта (наименование проекта) на рассмотрение Думы Партизанского муниципального округа Приморского края.

СЛУШАЛИ...

ПРОГОЛОСОВАЛИ...

РЕШИЛИ...

Председатель (подпись)

Секретарь (подпись)

Приложение 4
к Порядку внесения проектов
муниципальных правовых актов
на рассмотрение Думы Партизанского
муниципального округа Приморского края,
перечне и форме прилагаемых к ним документов,

Принят решением Думы Партизанского
муниципального округа Приморского края
от 23.05.2023 № 8
СПИСОК

УПОЛНОМОЧЕННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППЫ ГРАЖДАН, ВНОСЯЩИХ ПРОЕКТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА НА РАССМОТРЕНИЕ ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ
	N п/п
	ФИО
	Паспортные данные
	Адрес места жительства
	Телефон
	Подпись